
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09844
 Del: 17/12/2013
 Esecutivo da: 18/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Ufficio Mostre

OGGETTO: 
Convenzione con Opificio delle Pietre Dure di Firenze per esecuzione di un'intervento conservativo 
del "Bossolo per votazioni" - ex art.57 c.2 let.b del D.Lgs 163/2006 [procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara

IL RESPONSABILE DI P.O.

Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente esecutiva, con cui  
sono stati  approvati  il  Bilancio di  Previsione 2013,  il  piano triennale  degli  investimenti  2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale  n. 322/450 del 25/9/2013, immediatamente eseguibile, con cui  è 
stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  3639 del  30/03/2012,  con  la  quale  la  Direttrice  della  Direzione 
Cultura, Turismo e Sport, ha affidato programmi, compiti e risorse nonché conferita la necessaria delega al 
Responsabile di P.O. “Ufficio Mostre”;

Preso  atto che  tra  le  funzioni  statutarie  dell’Amministrazione  Comunale  c’è  la  conservazione  e  la  
valorizzazione del patrimonio culturale della città e che tali funzioni sono svolte anche  attraverso l’attività di  
manutenzione e restauro dei beni artistici che sono nella propria disponibilità;
 
Preso atto inoltre che il Servizio Musei Comunali cura la gestione e la conservazione delle opere del Museo 
di Palazzo Vecchio, nonchè l’attività relativa agli interventi manutentivi;

Considerato come  a  seguito di  una  ricognizione  eseguita  dalla  Curatrice  Dott.ssa  Serena Pini,  sia  stata 
rilevata  la  necessità  di  procedere  urgentemente  a  mettere  in  sicurezza,  con  un  appropriato  intervento  di  
manutenzione, la seguente opera di proprietà comunale: Orafo fiorentino, Bossolo per votazioni, sec. XIV,  
argento cesellato inciso e smaltato, Palazzo Vecchio, Sala di Clemente VII, inv. MCF-PV 2004-10678;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09844



Considerata  la  rarità  e  la  particolarità  dell’opera,  nonché la  natura  altamente  tecnica  dell’intervento  e 
l’opportunità quindi che esso venga realizzato da un soggetto specializzato  nel settore del restauro di opere 
d’arte;

Considerato come l’Opificio delle Pietre Dure (riconducibile al Segretariato generale del Ministero dei beni  
e delle attività culturali e del turismo) sia l’ istituto centrale di eccellenza e primaria importanza a livello  
internazionale,  dotato di  autonomia  organizzativa e patrimoniale,  la  cui  attività operativa e  di  ricerca si  
esplica nel campo del restauro e della conservazione delle opere; 

Vista  la lettera (prot. sigedo 118554 del 29.7.2013) con cui l’Opificio delle Pietre Dure di Firenze con sede  
in Firenze, Via degli Alfani 78,  si rende disponibile ad effettuare l’intervento manutentivo del Bossolo per  
votazioni dietro compenso di € 5.000,00 senza l’emissione di fattura, in quanto l’OPD non è soggetto passivo 
IVA, come risulta dall’attestazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, prodotta 
dall’OPD e conservata agli atti del Comune;

Considerato come il Bossolo per votazioni sia attualmente esposto presso la Galleria dell’Accademia nella 
mostra temporanea dal titolo “Dal Giglio al David”  e considerato inoltre che tale mostra è stata prorogata 
fino al 6 gennaio 2014;

Ritenuto di  dover  regolamentare  i  rapporti  fra  la  Direzione  Cultura  Turismo  Sport  –  Servizio  Musei 
Comunali ed  l’Opificio delle Pietre Dure attraverso una convenzione, che disciplini i rapporti relativamente 
alla realizzazione dell’intervento conservativo del Bossolo per votazioni;

Preso atto della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n.10 del 22/12/2010, 
avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art.  3, legge 13 agosto 
2010,  n.136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187,  convertito  in  legge  con 
modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2010,  217)  in  base  alla  quale  sono  stati  acquisiti  il  Codice 
Identificativo Gara ed il conto dedicato;

Dato atto che  il Codice CIG è il seguente: ZCA0C67578

Ritenuto necessario affidare  all’Opificio delle Pietre Dure la realizzazione dell’intervento conservativo del 
Bossolo per votazioni,  imputando la spesa di Euro 5.000,00 = sul Cap. 29720 “Prestazioni di servizi per la 
valorizzazione dei musei e collezioni comunali” dell’esercizio 2014;

Dato atto  che gli allegati informatizzati al presente atto sono conformi agli originali conservati presso il 
Servizio Musei Comunali;

Visti gli artt. 107 e 183  del D.lgs n.267 del 18.8.2000; 

Visto l’art. 57 del  Decreto Legislativo n. 163/2006;

Visti gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti l’ art. 13  del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto

DETERMINA

di approvare, quale  parte integrante del presente  atto,  il testo della convenzione fra la Direzione Cultura  
Turismo e Sport – Servizio Musei Comunali e l’Opificio delle Pietre Dure (Cod.Ben. 19496) con sede in  
Firenze,  Via  degli  Alfani  78,  affidando  la  realizzazione  dell’intervento  conservativo  del   Bossolo  per 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09844



votazioni,   imputando  la  spesa  di  Euro  5.000,00  =  sul  Cap.  29720  “Prestazioni  di  servizi  per  la  
valorizzazione dei musei e collezioni comunali” dell’esercizio 2014.

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONVENZIONE CON OPD

Firenze, lì 17/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Laura Longo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29720 0 14/000899 00 5000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09844


